arida: cui assilant pagani: altera viridis s; sine fru-  
ctu: cui assilant hypocrite: tertia viridis et fructuosa  
s; ueniosa: cui assilant heretici. quarta viridis  
et fructuosa: cui assilant viri catholici.

**GREG.** i bo. **Igitur** ois arbor non faciens fructum  
non excidetur et igne mittetur: quia parata gerbene  
cremationis uenit quod boni operis fructum facere conuenit.

**Ego** quidem baptizo uos in aqua et in nomine  
qui ante patrem me uenturus est fortior me est:  
cui non sum dignus calciamenta portare.

**Ipe** uos baptizabit in spiritu sancto et igni.

**Cui** uentilabrum in manu sua: et promittit  
dabit arenam suam: et congregabit triticum in  
horreum suum: paleas autem comburet  
igni inextinguibili.

**GLO.** Quia in precedentibus uerbis iohannes explicat  
uerat quod supra summarie de agenda prenia predicauit: re-  
stabat ut etiam distincte predicaret quod de regni celorum  
appropinquante iam dixerat. et id dicit: **Ego** quidem baptizo  
uos in aqua et in nomine. **GREG.** i bo. **Iohannes** non in spiritu  
in aqua baptizat: quia peccata soluere non ualebat. corpora  
de per aquam lauat: sed tamen animas per ueniam non lauat.

**CHRY.** in bo. **Quia** nondum esset oblata hostia: neque  
peccatum solutum esset: nec spiritus descenderet in aquam: quoniam  
fuerat remissio peccatorum: sed quia iudei neque per prophetam  
peccata et hoc erat eis causa malorum: aduenit iohannes in cognitionem  
eos ducens: prope peccatorum penitentiam monebat. **GRE.**  
in bo. **Cur** ergo baptizat quod peccata non relaxat: nisi ut pre-  
cursoris sue ordinem seruans qui nasciturum nascendo pre-  
nerat: baptizatum quoque dominum baptizando preueniret.

**CHRY.** sup matth. **Uel** missus erat iohannes ad  
baptizandum ut ad baptismum ueniret: prenia filij dei in  
corpore predicaret: sic ipse testatur alibi dicens: ut manifeste  
tur in israel: id est ego ueni in aqua baptizare. **AVGV.** sup  
iohannes: **Uel** id baptizat: quia oportebat baptizari christum.  
Sed quare non solus ipse baptizat? et a iohanne si ad hoc  
missus erat iohannes per quem baptizaret christus? **Quia** si  
solus dominus baptizat? esset baptismate iohannis: non deesset  
quod putaret baptismum iohannis maiorem esse quam baptismum  
christi: usque adeo ut solus christus eo baptizari meruisset.

**RABA.** **Uel** id baptizat: ut penitentes per signa  
culo ab impenitentibus discernendo ad baptismum dirigit  
christus. **CHRY.** sup matth. **Quia** ergo prope christum  
baptizabat: id est ad christum uenientibus ipsum predicat appa-  
ritum: et eminentiam patris eius annunciat dicens: **Qui** autem  
patrem me uenturus est: fortior me est. **REMI.** **Sciendum** est autem  
quod quibus modis uenit christus post iohannes: nascendo: per  
dicando: baptizando: moriendo: et ad inferos descendendo.  
**Et** pulchre dominus dicit fortior iohanne: quia ille purus  
homo: hic uere deus et homo. **RABA.** **Ac** si iohannes dicat:  
**Ego** quidem fortis sum ad pernam iurando: ille peccata remittit  
tendo: ego regnum celorum predicando: ille donando: ego in  
aqua baptizando: ille in spiritu. **CHRY.** in bo. **Quia** autem au-  
dieris: **Quia** fortior me est. ne estimes sed operatio me  
hoc dicere: neque enim iter suos illi ordinari sum dignus  
ut uilissimum ministerij suscipere periculum. unde subdit:  
**Cui** non sum dignus calciamenta portare. **HYLA.** **Applis.** in cir-  
cumscribendo predicatois gloriā derelinquens: quibus specio-  
sis pedibus pacem dei erat debent nunciare. **CHRY.**

sup matth. **Uel** per pedes christi intelligere possumus  
christianos: precipue apostolos ceterosque predicatores in-  
ter quos erat iohannes baptista: calciamenta autem sunt in-  
firmitates quibus operit predicatores. **Dec** ergo calciamen-  
ta christi omnes predicatores portant: et iohannes etiam porta-  
bat: sed se dignum non esse portare pronunciat: ut maiorem  
ostenderet gratiam christi meritis suis. **HIERO.** in alio  
euangelio ait: **Cui** non sum dignus calciamenta portare.  
hic humilitas: ibi misterium demonstrat: quia christus spiritus  
suis sit et iohannes non mereatur spiritus corrigiam soluere: ne  
uocet uocem eius? iuxta legem moysi et exemplum ruth do-  
mus discalciati. **CHRY.** sup matth. **Quia** uero ne-  
mo potest dare dignius beneficium quam ipse est: nec fa-  
cere alterum quod ipse non est: recte subdit: **Ipe**  
uos baptizabit in spiritu sancto et igni. **Iohannes** quidem cum sit  
corporalis: spirituale baptismum dare non potest: sed baptizat  
in aqua et corpore: et id est corpore cum corpore baptizat. **Christus**  
autem spiritus est: quod deus est. spiritus etiam sanctus spiritus est: anima quoque  
spiritus est: id est spiritus cum spiritu spiritum nostrum baptizat. **Baptismus**  
autem spiritus perficit: quod ingrediens spiritus circumplectitur in animam  
et quasi muro quodam inexpugnabili circumdat eam: et non per-  
mittit ut carnales occupentur per ualeant eam. non quod fac-  
ere ut caro non occupetur: sed tenet animam ut ei non consentiat.

**Et** quoniam christus iudex est: baptizat in igne. id est in tetationibus:  
in igne autem baptizare non potest homo purus? **Ille** enim tetandi  
habet linam quod remunerandi habet partem. hic autem baptismus  
tribulatiois. id est ignis comburit carnem ut non germiet occu-  
pationem: nam caro spirituales quod penas non timet: sed  
carnales. **Ideo** ergo dominus super seruos suos carnales tri-  
bulationes mittit: ut timens angustias suas caro non con-  
cupiscat malum. **Uides** ergo spiritus repellit occupatorem: et in-  
uolare non sinit: ignis autem ipsas occupatorem radices  
comburit. **HIERO.** **Uel** in spiritu sancto et igni: quia ignis est  
spiritus sanctus: quo descendente sedit quasi ignis supra singulos  
apostolos. **Et** impletur est sermo domini dicens: **Ignem** ueni mit-  
tere in terram: sive quia in preni spiritu baptizamur: et in futuro  
igni: sive illud apostoli: **Uniuscuiusque** operum ignis sit ignis per  
baptizatum. **CHRY.** i bo. **Non** autem dicit: **Dabit** uobis spiritum  
sanctum: sed baptizabit uos in spiritu sancto: copia ergo metapho-  
rice ostendens. **Per** hoc etiam monstrat quod sola uoluntate  
etiam in fide indiget ad iustificandum: non laboribus et sudoribus.  
et sic facile est baptizari: ita facile est per eum transmutari  
et fieri meliores. **In** genere uero uehemencia gratie  
quod uinci non possit demonstrat: et ut intelligat quod filios  
atque et magnis prophetis repetere suos faciet: propter hoc  
enim ignis meminit: quia plures uisionum prophetarum per  
ignem apparuerunt. **CHRY.** sup matth. **Patet** ergo quod  
baptismus christi non solum iohannis baptismum: sed in se ictu  
sit. quod non baptizat in nomine christi: utriusque baptismum habet: et  
aqua et spiritus: quia christus et spiritus erat et corpus susceptum: ut  
et corpale et spirituale baptismum daret. **Iohannis** autem  
baptismus non includit in se baptismum christi: quia quod mi-  
nus est maius in se includere non potest. **Ideo** apostolus cum  
iuenisset quosdam ephesios iohannis baptismate bap-  
tizatos: iteque baptizauit eos in nomine christi: quia in spiritu non  
erat baptizati: quoniam et christus iteque baptizauit eos quia  
iohannes fuerant baptizati: sic sermo iohannis demonstrat di-  
cens: **Ego** uos baptizo in aqua: ille uos baptizabit in spiritu.  
nec uidebat iteque baptizare: sed se. quia non apostolus erat ba-  
ptisma christi quam iohannes: nouum dabat et non iteratum.